
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 4528/ 

04.06.2018 (Β’ 2343) απόφασης περί επανίδρυσης 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Φυσικοί Πόροι, Γεωπεριβάλ-

λον, Γεωπληροφορική και Γεωργική Μηχανική» 

του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και 

Γεωργικής Μηχανικής (Α.Φ.Π.Γ.Μ.), της Σχολής Πε-

ριβάλλοντος και Γεωργικής Μηχανικής (Π.κ.Γ.Μ.) 

του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Γ.Π.Α.).

2 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Αγγλικής Γλώσ-

σας και Φιλολογίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5665 (1)

Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 4528/ 

04.06.2018 (Β’ 2343) απόφασης περί επανίδρυ-

σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Φυσικοί Πόροι, Γεω-

περιβάλλον, Γεωπληροφορική και Γεωργική 

Μηχανική» του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών 

Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής (Α.Φ.Π.Γ.Μ.), της 

Σχολής Περιβάλλοντος και Γεωργικής Μηχανικής 

(Π.κ.Γ.Μ.) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθη-

νών (Γ.Π.Α.).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  

ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 

τα άρθρα 16 παρ. 4 περ. α, 79 έως 89 και 455.

2. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 

«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση του 

Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση των 

θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε 

Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοί-

τησης» (Β’ 4899).

4. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 

διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ) (Β’ 1079).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων- Παράρτημα Διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

6. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-

στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και Στερεάς 

Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13) 

και ιδίως τα άρθρα 19 και 20.

7. Την υπ’ αρ. 4528/04.06.2018 απόφαση της Συ-

γκλήτου (Συνεδρία: 534/23.04.2018) «Επανίδρυση Με-

ταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος 

Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής 

του Γ.Π.Α.» με τίτλο: «Φυσικοί Πόροι, Γεωπεριβάλλον, Γε-

ωπληροφορική και Γεωργική Μηχανική» (Β’ 2343).

8. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1217) διαπι-

στωτική πράξη του Πρύτανη, περί εκλογής Πρύτανη και 

ορισμό Αντιπρυτάνεων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών με θητεία έως 31.08.2026.

9. Την υπ’ αρ.. 85/09.01.2023 απόφαση του Πρύτανη 

«Καθορισμός των τομέων ευθύνης, μεταβίβαση αρμο-

διοτήτων στους τρεις Αντιπρυτάνεις του Γ.Π.Α. και κα-

θορισμός της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 58).

10. Την απόφαση της Συγκλήτου (Έκτακτη Συνεδρία: 

622/27.12.2024) περί συγκρότησης της Επιτροπής Με-

ταπτυχιακών Σπουδών του Γ.Π.Α.

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 

Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής 

Μηχανικής (Συνεδρία: 495/14.04.2025).

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Γ.Π.Α. (Συνεδρία: 28/06.06.2025).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4069

53337

30.07.2025 10:19:45

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53338 Τεύχος B’ 4069/28.07.2025

13. Το υπ’ αρ. 4597/10.06.2025 έγγραφο του Προέδρου 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, Ε. Φλεμετάκη, 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών και Διοικητικών Θεμάτων, 
Δια Βίου Μάθησης και Εξωστρέφειας.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του τακτικού προϋπολογισμού του Γ.Π.Α.

16. Τη προφορική εισήγηση του Πρύτανη, αποφασίζει:
Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4528/4.06.2018 

απόφαση της Συγκλήτου «Επανίδρυση Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής 
του Γ.Π.Α.» με τίτλο: «Φυσικοί Πόροι, Γεωπεριβάλλον, Γε-
ωπληροφορική και Γεωργική Μηχανική» (Β’ 2343), ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής 
Μηχανικής (Α.Φ.Π.Γ.Μ.) του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (Γ.Π.Α.) θα λειτουργήσει, από το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025, το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Φυσικοί Πόροι, Γεωπεριβάλλον, 
Γεωπληροφορική και Γεωργική Μηχανική», σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) και, ιδίως, της παρ. 3 του άρθρου 80 αυτού, και 
του ν. 5094/13.03.2024 (Α’ 39).

Άρθρο 2 
Γνωστικό Αντικείμενο και Σκοπός

Το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η υψηλού επιπέδου 
εξειδικευμένη γνώση και επιστημονική κατάρτιση σε 
αντικείμενα που περιλαμβάνουν την αξιοποίηση και δι-
αχείριση των φυσικών πόρων και του περιβάλλοντος, 
τη γεωργική και περιβαλλοντική μηχανική, τον περιβαλ-
λοντικό σχεδιασμό με έμφαση στα έργα υποδομής και 
την πρόληψη από φυσικούς κινδύνους, και τη γεωπλη-
ροφορική.

Ο σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι:
α) Η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης και η ανά-

πτυξη της έρευνας σε θέματα που αφορούν τα αντικεί-
μενα των εξειδικεύσεων του Π.Μ.Σ. 

β) Η δημιουργία εξειδικευμένων επιστημόνων, ικανών 
να:

(i) δραστηριοποιηθούν τους σε ερευνητικό επίπεδο ή
(ii) να στελεχώσουν υπεύθυνα υπηρεσίες του δημό-

σιου και ιδιωτικού τομέα στα γνωστικά αντικείμενα του 
Π.Μ.Σ. και να συμβάλλουν έτσι ουσιαστικά στη διαμόρ-
φωση του χώρου και την αειφόρο ανάπτυξη με επιστη-
μονικά κριτήρια.

Άρθρο 3 
Όργανα Διοίκησης

1. Αρμόδια όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 81 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως και του ν. 5094/2024 (Α’ 39). 

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, 

II. Η Συνέλευση του Τμήματος, 

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., απαρ-

τίζεται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό 

αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδα-

κτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με 

απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία. 

Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές 

του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων, εφό-

σον παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Ο Διευθυντής 

του Π.Μ.Σ. προεδρεύει της Σ.Ε. και η θητεία του μπορεί 

να ανανεωθεί χωρίς περιορισμό. 

IV. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώ-

της βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή κα-

θηγητή, ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου, 

ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση 

της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με δυ-

νατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό, και πρέπει να 

πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 81 του  

ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως και του ν. 5094/2024 (Α’ 39). 

Ο Διευθυντής είναι επίσης μέλος και Πρόεδρος της Σ.Ε. 

και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό 

του έργο. 

2. Η θητεία και οι αρμοδιότητες του Διευθυντή και της 

Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. εναρμονίζονται με τις διατάξεις της κεί-

μενης νομοθεσίας.

Άρθρο 4 

Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 

(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Φυσικοί Πόροι, Γεωπεριβάλλον, Γεω-

πληροφορική και Γεωργική Μηχανική» στις εξής τρεις 

(3) κατευθύνσεις:

Ι. Υδατικοί, Εδαφικοί Πόροι και Διαχείριση Περιβάλ-

λοντος.

II. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός, Έργα Υποδομής και 

Πρόληψη Φυσικών Κινδύνων.

III. Γεωπληροφορική και Χωρική Ανάλυση.

Άρθρο 5 

Κατηγορίες πτυχιούχων

1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Γεωπόνοι, 

Δασολόγοι, Θετικών Επιστημών, Πολυτεχνικών Σχολών, 

Πληροφορικής ή συναφών Τμημάτων Πανεπιστημίων 

της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών Τμημάτων 

της αλλοδαπής συναφών ειδικοτήτων, εφόσον έχουν 

τύχει αναγνώρισης από το ΔΟΑΤΑΠ. Επίσης γίνονται 

δεκτοί απόφοιτοι συναφών τμημάτων των Ανώτατων 

Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΤΕΙ).

2. Η Συνέλευση μετά από πρόταση της Συντονιστι-

κής Επιτροπής, διατηρεί το δικαίωμα, αφού εξετάσει το 

πρόγραμμα μαθημάτων του τμήματος προέλευσης των 

υποψήφιων Μεταπτυχιακών Φοιτητών (ΜΦ) για από-

κτηση Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ), 

να τους υποχρεώσει να παρακολουθήσουν επιτυχώς, 

ως υπεράριθμα, προπτυχιακά μαθήματα του Τμήματος 

Α.Φ.Π.Γ.Μ., προκειμένου να ολοκληρώσουν τις γνώσεις 

τους σε αντικείμενα που δεν έχουν διδαχθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53339Τεύχος B’ 4069/28.07.2025

Άρθρο 6 
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ.Ε. είναι 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Κατά τα δύο πρώτα εξά-
μηνα γίνεται η παρακολούθηση των μαθημάτων, ενώ το 
τελευταίο είναι αφιερωμένο στην έρευνα και συγγραφή 
της διπλωματικής διατριβής, καθώς και για την παρακο-
λούθηση σχετικών σεμιναρίων, διαλέξεων και εργασιών 
υπαίθρου. Ο χρόνος αυτός μπορεί να παραταθεί μετά 
από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Τυχόν 
υπέρβαση του ανωτέρω μέγιστου χρονικού ορίου ή της 
παράτασης που εδόθη, χωρίς λήψη του μεταπτυχιακού 
τίτλου σπουδών, συνεπάγεται διαγραφή του φοιτητή 
μετά από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης. Το Π.Μ.Σ. 
παρέχεται και ως μερικής φοίτησης διάρκειας τεσσάρων 
(4) εξαμήνων. Η κατανομή των μαθημάτων στα εξάμηνα 
για τους φοιτητές μερικής φοίτησης, γίνεται με απόφα-
ση της Συνέλευση Τμήματος (σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022), μετά από πρόταση της Συντονιστικής 
Επιτροπής και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Α.Φ.Π.Γ.Μ.

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα Μαθημάτων -  
Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

1. Για το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε), 
οι φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν τα πα-
ρακάτω μαθήματα και σειρά σεμιναρίων από ειδικούς 
που προέρχονται από άλλα εκπαιδευτικά ιδρύματα, του 
Δημόσιου ή Ιδιωτικού Τομέα ή από άλλους εθνικούς και 
διεθνείς φορείς. Η επιλογή των ανωτέρω θα γίνει σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022. 

2. Τα μαθήματα διδάσκονται στην ελληνική γλώσσα. 
Τα σεμινάρια και οι διαλέξεις μπορούν να πραγματοποι-

ηθούν στην ελληνική ή/και αγγλική γλώσσα. Η συγγραφή 
της Διπλωματικής διατριβής θα γίνεται στην ελληνική 
γλώσσα. Υπάρχει όμως και η δυνατότητα συγγραφής 
στην αγγλική γλώσσα κατόπιν απόφασης της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. Πέραν τούτων, ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής υποχρεούται σε συμμετοχή στα σεμινάρια, 
διαλέξεις, εκπαιδευτικές εκδρομές και εργασίες πεδίου.

3. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS), που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε., ανέρχονται σε 
ενενήντα (90) εκ των οποίων εικοσιπέντε (25) ΙΓΜ αφο-
ρούν μαθήματα του Α’ εξαμήνου σπουδών, εικοσιπέντε 
(25) ΠΜ μαθήματα του Β’ εξαμήνου σπουδών, τέσσερα 
(4) ΠΜ σεμινάρια και διαλέξεις, έξι (6) εργασίες πεδίου 
και εκπαιδευτικών εκδρομών και τριάντα (30) ΠΜ για την 
εκπόνηση, συγγραφή και παρουσίαση της Διπλωματικής 
διατριβής. Για να πραγματοποιηθεί ένα μάθημα επιλο-
γής απαιτείται να το έχουν επιλέξει κατ’ ελάχιστον δύο 
(2) Μεταπτυχιακοί Φοιτητές και να υπάρχει η σύμφωνη 
γνώμη του Επιστημονικού Υπευθύνου του μαθήματος. 
Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά κα-
τεύθυνση ως εξής:

Ι) Κατεύθυνση «Εδαφικοί, Υδατικοί Πόροι και Διαχεί-
ριση Περιβάλλοντος» 

Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθηση 
πέντε (5) μαθημάτων από τον παρακάτω Πίνακα, τριών 
υποχρεωτικών και δυο επιλογής, σεμιναρίων, εργασιών 
πεδίου και εκπαιδευτικών εκδρομών, τα οποία συνολικά 
αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS.

Το δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθη-
ση των πέντε (5) μαθημάτων της κατεύθυνσης (σύμφωνα 
με τον παρακάτω Πίνακα) δύο υποχρεωτικών και τριών 
επιλογής, σεμιναρίων, εργασιών πεδίου και εκπαιδευ-
τικών εκδρομών, τα οποία συνολικά αντιστοιχούν σε 
τριάντα (30) ECTS.

Α΄ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1. Άρδευση ακριβείας και Αρδευτικά Συστήματα. 5

2. Περιβαλλοντική φυσική εδάφους . 5

3. Εκσυγχρονισμός Εγγειοβελτιωτικών Έργων και Διαχείριση Υδατικών πόρων. 5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις. 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 30

Προσφερόμενα μαθήματα επιλογής για το Α΄ εξάμηνο (επιλέγονται 2 μαθήματα)

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1. Εφαρμογές στη Μικρομετεωρολογία – Βιοκλιματολογία. 5

2. Εφαρμογές προσομοίωσης στις Αρδεύσεις και στις Στραγγίσεις. 5

3. Διαχείριση Έργων Υποδομής. 5

4. Ποιότητα υδάτων- Μεταφορά ρύπων. 5

5. Προχωρημένη Υδρολογία. 5

6. Γεωπεριβάλλον και Έργα Υποδομής. 5

7. Αριθμητική ανάλυση και εφαρμογές στους υδατικούς πόρους. 5

8. Διαφορικές εξισώσεις με μερικές παραγώγους - εφαρμογές στους υδατικούς Πόρους. 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53340 Τεύχος B’ 4069/28.07.2025

Β΄ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1. Υποβάθμιση γαιών και μέτρα προστασίας τους. 5

2. Βιολογία-Οικολογία και γονιμότητα εδαφικού περιβάλλοντος. 5

3. Μάθημα επιλογής. 5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις. 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 30

Προσφερόμενα μαθήματα επιλογής για το Β εξάμηνο (επιλέγονται 3 μαθήματα)

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1. Φυσικοχημικές διεργασίες στα εδάφη και ερμηνεία εδαφολογικών Δεδομένων. 5

2. Ειδικά θέματα αξιολόγησης εδαφών. 5

3. Προληπτικός περιβαλλοντικός σχεδιασμός. 5

4. Ανάλυση συστημάτων Υδατικών πόρων. 5

5 Βελτιστοποίηση Εγγειοβελτιωτικών έργων. 5

6. Επαναχρησιμοποίηση υγρών αποβλήτων στη γεωργία. 5

7. Υδραυλικές Ιδιότητες Εδαφών και Υποστρωμάτων. 5

8. Προηγμένες αναλυτικές τεχνικές πετρωμάτων και γεωυλικών. 5

9. Δίκαιο περιβάλλοντος. 5

10. Οικονομικά περιβάλλοντος και φυσικών πόρων. 5

ΙΙ) Κατεύθυνση «Αναπτυξιακός Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός, Έργα Υποδομής και Πρόληψη Φυσικών Κινδύνων»

Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθηση πέντε (5) μαθημάτων από τον παρακάτω Πίνακα, τριών 

υποχρεωτικών και δυο επιλογής, σεμιναρίων, εργασιών πεδίου και εκπαιδευτικών εκδρομών τα οποία συνολικά 

αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS.

Το δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθηση πέντε (5) μαθημάτων από τον παρακάτω Πίνακα, τριών 

υποχρεωτικών και δυο επιλογής, σεμιναρίων, εργασιών πεδίου και εκπαιδευτικών εκδρομών τα οποία συνολικά 

αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS.

Α΄ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1. Γεωπεριβάλλον και Έργα Υποδομής. 5

2. Γεωγραφικά Πληροφοριακά Συστήματα. 5

3. Περιβαλλοντική Γεωλογία -Γεωχημεία. 5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις. 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 30

Προσφερόμενα μαθήματα επιλογής για το Α΄ εξάμηνο (επιλέγονται 2 μαθήματα)

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1. Εφαρμογές στην Μικρομετεωρολογία-Βιοκλιματολογία. 5

2. Παλαιοπεριβάλλον-περιβαλλοντική μικροπαλαιοντολογία και παλαιοβοτανικές μέθοδοι. 5

3. Διαχείριση Έργων Υποδομής. 5

4. Τηλεπισκόπηση. 5

5. Εφαρμοσμένη μη χωρική Στατιστική ανάλυση. 5

6. Βιοποικιλότητα Φυτών και Γεωπονία στα Μεσογειακά Οικοσυστήματα. 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53341Τεύχος B’ 4069/28.07.2025

Β΄ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1. Φυσικοί Κίνδυνοι και Καταστροφές. 5

2. Προληπτικός Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός. 5

3. Υδρογεωλογία - Ποιότητα Νερών. 5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις. 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 30

Προσφερόμενα μαθήματα επιλογής για το Β΄ εξάμηνο (επιλέγονται 2 μαθήματα)

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1. Προηγμένες αναλυτικές τεχνικές πετρωμάτων και γεωυλικών. 5

2. Ενεργός Τεκτονική – Σεισμική Επικινδυνότητα. 5

3. Χωρική Στατιστική – Γεωστατιστική. 5

4. Μακράς διάρκειας γεωμεταβολές. 5

5. Εγγειοβελτιωτικά Έργα. 5

6. Γεωαρχαιολογία. 5

7. Βιοποικιλότητα της Ελλάδας. 5

8. Κίνηση νερού και ρύπων στην ακόρεστη ζώνη. 5

ΙΙΙ) Κατεύθυνση «Γεωπληροφορική και Χωρική Ανάλυση»
Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθηση πέντε (5) μαθημάτων από τον παρακάτω Πίνακα, τριών 

υποχρεωτικών και δυο επιλογής, σεμιναρίων, εργασιών πεδίου και εκπαιδευτικών εκδρομών τα οποία συνολικά 
αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS.

Το δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει την παρακολούθηση πέντε (5) μαθημάτων από τον παρακάτω Πίνακα, δύο 
υποχρεωτικών και τριών επιλογής, σεμιναρίων, εργασιών πεδίου και εκπαιδευτικών εκδρομών τα οποία συνολικά 
αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS.

Α΄ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1. Γεωγραφικά Πληροφοριακά Συστήματα. 5

2. Τηλεπισκόπηση. 5

3. Μάθημα επιλογής. 5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις. 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 30

Προσφερόμενα μαθήματα επιλογής για το Α΄ εξάμηνο (επιλέγονται 3 μαθήματα)

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1. Βάσεις Δεδομένων. 5

2. Εφαρμοσμένη μη Χωρική Στατιστική Ανάλυση. 5

3. Συλλογή δεδομένων από τον αγρό - Γεωργία Ακριβείας. 5

4. Γεωχωρικά Μοντέλα Εκτίμησης Κινδύνων Εδαφικών Πόρων. 5

5. Εφαρμογές στην Μικρομετεωρολογία – Βιοκλιματολογία. 5

6. Έμπειρα Συστήματα στην Μελέτη των Φυσικών Πόρων. 5

7. Γεωπεριβάλλον. 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53342 Τεύχος B’ 4069/28.07.2025

Β΄ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1. Επεξεργασία Διανυσματικών και Πλεγματικών Δεδομένων – Χωρική
Μοντελοποίηση.

5

2. Χωρική Στατιστική – Γεωστατιστική. 5

3. Μάθημα επιλογής. 5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις. 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 30

Προσφερόμενα μαθήματα επιλογής για το Β΄εξάμηνο (επιλέγονται 3 μαθήματα)

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1. Προηγμένες Εφαρμογές Τηλεπισκόπησης και GIS. 5

2. Προηγμένες Εφαρμογές GIS στην Υδρολογία και τα υδραυλικά έργα. 5

3. Διαδικτυακά Γεωγραφικά Πληροφοριακά Συστήματα. 5

4. Προληπτικός Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός. 5

5. Πολυμεταβλητή Στατιστική Ανάλυση. 5

6. Αντικειμενοστρεφής Προγραμματισμός. 5

7. Φυσικοί Κίνδυνοι και Καταστροφές. 5

Γ΄ Εξάμηνο (κοινό για τις κατευθύνσεις)

Στο Γ΄ Εξάμηνο σπουδών εντάσσονται η συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Διατριβής (30 ECTS), και η 

παρακολούθηση Εργασιών Υπαίθρου/Εκπαιδευτικών.

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

Διπλωματική Διατριβή. 28

Εργασία Υπαίθρου/Εκπαιδευτικές Εκδρομές. 2

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 8 

Γλώσσα διδασκαλίας

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική, ενώ η αγγλική γλώσσα θα χρησιμοποιείται από προσκεκλημέ-

νους καθηγητές της αλλοδαπής. Η εκπόνηση της διπλωματικής διατριβής μπορεί να γίνει και στην αγγλική γλώσσα, 

με τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα Καθηγητή.

Άρθρο 9 

Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ., κατ’ έτος, ορίζεται με βάση τον ν. 4957/2022 (κεφ. Θ, άρθρο 79 παρ. 4α), ως εξής: 

κατ’ ελάχιστο όριο στους τέσσερις (4) φοιτητές και κατ’ ανώτατο όριο στους τριάντα (30) φοιτητές και καθορίζεται 

αρμοδίως ετησίως. Σε περίπτωση, που οι εισακτέοι κατ’ έτος δεν ξεπερνούν τους τέσσερις (4), η Συνέλευση του 

Τμήματος αποφασίζει εάν το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει, ύστερα από πρόταση της Σ.Ε.

Άρθρο 10 

Προσωπικό

Το Τμήμα Α.Φ.Π.Γ.Μ. διαθέτει ικανό αριθμό μελών Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. με αναγνώριση στον ελληνικό και το 

διεθνή επιστημονικό χώρο, που θα καλύψουν τις διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες του παρόντος προγράμμα-

τος. Επίσης, θα προσκαλούνται μέλη Δ.Ε.Π. και διδάσκοντες και άλλων τμημάτων του Γ.Π.Α. ή άλλων Ακαδημαϊκών 

Ιδρυμάτων ή Ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, Ομότιμοι Καθηγητές ή και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 11 

Υλικοτεχνική υποδομή

Το Τμήμα Α.Φ.Π.Γ.Μ. διαθέτει όλη την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (κτηριακές υποδομές - αίθουσες διδα-

σκαλίας - εργαστήρια, μηχανολογικό εξοπλισμό, επιστημονικά όργανα) για τις ανάγκες του μεταπτυχιακού προγράμ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53343Τεύχος B’ 4069/28.07.2025

ματος. Επιπλέον, το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών διαθέτει Κεντρική Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης, 
που μπορεί να εξυπηρετήσει τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 12 
Κόστος Λειτουργίας και Πηγές Χρηματοδότησης

1. Η λειτουργία του Π.Μ.Σ. είναι δυνατόν να χρηματοδοτείται από τις εξής πηγές: (α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα, γ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμ-
ματα της ΕΕ ή άλλων διεθνών οργανισμών, δ) όποιες άλλες πηγές προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία. Με 
απόφαση της Σ.Ε. καθορίζονται ειδικές κατηγορίες διδάκτρων, υποτροφιών, ενισχύσεων αδύναμων φοιτητών κ.λπ. 
Την ευθύνη διαχείρισης των πόρων του Π.Μ.Σ. φέρει ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Γ.Π.Α. και ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) των συνολικών εσόδων, που προέρχονται από τέλη 
φοίτησης, παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. (Λειτουργικό κόστος υποδομών), σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
84 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 61 του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

2. Το 70% του κόστους λειτουργίας του προγράμματος που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, λαμβανομένου 
υπόψη του μέγιστου δυνητικού ποσοστού των εγγραφόμενων φοιτητών που απαλλάσσονται των τελών φοίτησης, 
το οποίο ορίζεται σε εννέα (9) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος, δύναται να απαλλάσσεται από τα τέλη φοίτησης, 
εκτιμάται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό (€)

Ι. Δαπάνες εξοπλισμού, λογισμικού και αναλωσίμων 17.460,00

ΙΙ. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 0,00

ΙΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων 6.000,00

ΙV. Αμοιβές (μέλη Δ.Ε.Π., εξωτερικοί συνεργάτες, γραμματεία) 0,00

V. Λοιπές δαπάνες 3.000,00

Μερικό Σύνολο (70%) 26.460,00

VI. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) 11.340,00

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 37.800,00

3. Σε περίπτωση, που κανείς από τους εγγραφόμενους φοιτητές δε δικαιούται την απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, 
τα ποσά αυτά διαμορφώνονται, ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό (€)

Ι. Δαπάνες εξοπλισμού, λογισμικού και αναλωσίμων 25.556,00

ΙΙ. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 0,00

ΙΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων 8.910,00

ΙV. Αμοιβές (μέλη Δ.Ε.Π., εξωτερικοί συνεργάτες, γραμματεία) 0,00

V. Λοιπές δαπάνες 3.334,00

Μερικό Σύνολο (70%) 37.800,00

VI. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) 16.200,00

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 54.000,00

Άρθρο 13 

Τέλη Φοίτησης και Απαλλαγές

1. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από την καταβολή τελών φοίτησης από τους φοιτητές, το οποίο 

ανέρχεται σε 1.800,00 ευρώ ανά φοιτητή για το σύνολο των σπουδών του. Τα τέλη φοίτησης καλύπτουν τα έξοδα 

διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης και λοιπά αναλώσιμα γραμματείας, έξοδα εκπόνησης των μεταπτυχιακών 

διπλωματικών διατριβών (αντιδραστήρια και λοιπά αναλώσιμα, λογισμικά), έκτακτες ανάγκες επισκευής και προ-

μήθειας ανταλλακτικών ερευνητικών οργάνων, τέλη δημοσίευσης σε επιστημονικά περιοδικά των εργασιών των 

μεταπτυχιακών φοιτητών, δαπάνες για εκπαιδευτικές εκδρομές και εργασίες πεδίου, μετακινήσεις για συλλογή 

στοιχείων υπαίθρου για τις μεταπτυχιακές διπλωματικές διατριβές, των εργασιών των διδασκόντων και των μετα-

πτυχιακών φοιτητών σε επιστημονικά συνέδρια και, τέλος, δαπάνες για κόστος μεταφοράς έκτακτου διδακτικού 

προσωπικού και αγοράς ή επικαιροποίησης εκπαιδευτικού υλικού. Δεν προβλέπονται αμοιβές για το τακτικό και 

έκτακτο προσωπικό. Από το επιβαλλόμενο τέλος φοίτησης καλύπτεται και το ποσοστό των φοιτητών που απαλ-

λάσσονται από αυτό.

2. Απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης δύναται να έχει μέχρι το 30% των εγγραφόμενων μεταπτυχιακών φοιτητών, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και την υπ’ αρ. 534/23.04.2018 (Β΄ 2343) απόφαση της Συγκλήτου του Γ.Π.Α. 

Συγκεκριμένα: Μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων επιλογής των μεταπτυχιακών φοιτητών, όσοι φοιτητές 

διαθέτουν προσωπικό εισόδημα μικρότερο του 100% ή το οικογενειακό τους διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα δεν 

υπερβαίνει το 70% του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πρόσφατα κάθε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53344 Τεύχος B’ 4069/28.07.2025

φορά δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. καταθέτουν 

αίτηση απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης. Οι αιτήσεις 

εξετάζονται από τη Σ.Ε., εισηγείται ο Διευθυντής προς τη 

Συνέλευση του Τμήματος, και οι φοιτητές με το μικρό-

τερο εισόδημα, απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης.

Άρθρο 14 

Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. προβλέπεται να λειτουργήσει για πέντε (5) 

έτη, δηλαδή μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029. 

Πιθανές προσαρμογές και αναμορφώσεις, σχετικά με το 

περιεχόμενο και τους διδάσκοντες, θα πραγματοποιού-

νται μετά το τέλος κάθε κύκλου σπουδών.

Άρθρο 15 

Τελικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-

ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 

Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 

με την κείμενη νομοθεσία.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 84836 (2)

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Αγγλικής Γλώσ-

σας και Φιλολογίας.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ  

ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4957/2022  

(Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 
(Α’ 83).

3. Την υπό στοιχεία 126603/Z2/29-7-2016 (ΑΔΑ: 
Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ.

4. Την υπό στοιχεία 35342/Z2/1-4-2025 (Γ’ 1552) από-
φαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτα-
της Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού.

5. Την υπ’ αρ. 64908/6-5-2025 (ΑΔΑ: 9Ψ1Ρ46Ψ8ΧΒ-Λ76)  
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ.,

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Αγγλι-
κής Γλώσσας και Φιλολογίας υπ’ αρ. συνεδρ. 623/10-7-
2025, για τον καθορισμό γνωστικού αντικειμένου της κ. 
Δέσποινας-Αλεξάνδρας Κωνσταντινίδου του Κυριάκου-
Γεώργιου, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τομέα Αμερικανικής Λογο-
τεχνίας και Πολιτισμού του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής, λαμβάνοντας 
υπόψη το διδακτικό ή επιστημονικό-ερευνητικό έργο, 
τους μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών και τη γνώμη 
του Τομέα του Τμήματος (έγγραφο του Τμήματος Αγ-
γλικής Γλώσσας και Φιλολογίας αρ. 83560/14-7-2025).

7. Την υπ’ αρ. 76058/16-6-2025 αίτηση του παραπάνω 
μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλο-
λογίας για τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου 
του.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Δέσποινας-Αλεξάν-
δρας Κωνσταντινίδου του Κυριάκου-Γεώργιου, υπηρε-
τούντος μέλους του Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τομέα Αμερικανικής Λογοτεχνίας 
και Πολιτισμού του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθορίζεται ως εξής: 
«Αμερικανική Λογοτεχνία και Πολιτισμός: 19ος-21ος 
αιώνας».

Θεσσαλονίκη, 18 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02040692807250008*


